

Decizia nr. 11/13.01.2026
privind sancționarea cu somație a S.C. ANTENA 3 S. A.
BUCUREȘTI, Bd. Dimitrie Pompeiu, nr. 9-9A, Iride Bussines Park,
Clădirea 14, parter, sector 2, CUI 15971591

- pentru postul ANTENA 3 CNN
BUCUREȘTI, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A,
Iride Bussines Park, Clădirea 16, sector 2

Întrunit în ședință publică în ziua de 13.01.2026, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate la CNA sub nr. 27.223/25.10.2025, cu privire la emisiunea *De-a viața ascunselea*, difuzată de postul de televiziune ANTENA 3 CNN, în data de 25.10.2025, de la ora 15.27 la ora 15.51.

Postul de televiziune ANTENA 3 CNN aparține radiodifuzorului S.C. ANTENA 3 S.A. (licența audiovizuală S-TV 76.12/16.12.2003 eliberată la data de 09.01.2024 și decizia de autorizare nr. 882.2-7/22.11.2016 eliberată la data de 09.01.2024).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A. a încălcat dispozițiile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate, *comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele condiții:*

a) să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise;

În fapt, în data de 25.10.2025, pe postul TV Antena 3 CNN a fost difuzată, de la ora 15.27 la ora 15.51, emisiunea *De-a viața ascunselea*, moderată de Florentina Fântânanu, avându-l ca invitat pe Dl. Daniel Hanganu, care a vorbit despre beneficiile produselor ozonificate ce conțin CBD (extras din cânepă), menționându-se de mai multe ori și numele producătorului Hempmed Pharma, dar și denumirea comercială unor asemenea produse.

Redăm din raportul de monitorizare:

"CONSTATĂRI

În data de 25.10.2025, pe postul TV Antena 3 CNN a fost difuzată, de la ora 15.27 la ora 15.51, emisiunea *De-a viața ascunselea*, moderată de Florentina Fântânanu. Invitat: Daniel Hanganu.

Înainte de a fi difuzată coperta emisiunii, după pauza de publicitate, este afișat anunțul: *Suplimentele alimentare nu vindecă și nu pot înlocui tratamentele prescrise de medic.*

Rep. 26.20- 51.13, sel. 15

Titluri afișate pe ecran: **DAN HANGANU DESPRE ULEIUL DE CÂNEPĂ OZONIFICAT CARE A UIMIT LUMEA, DAN HANGANU: AM OBȚINUT PRIMUL CBD OZONIFICAT DIN LUME, DAN HANGANU: SISTEMUL ENDOCANNABIONOID ESTE CHEIA REGENERĂRII CELULARE, DAN HANGANU: NOI NE REGENERĂM LA FIECARE ȘAPTE ANI, DAN HANGANU: CUM FUNCȚIONEAZĂ RADARUL IMUNITAR AL ORGANISMULUI, DAN HANGANU: CBD ESTE LUBRIFIANTUL LEGĂTURILOR NEURONALE, DAN HANGANU: NEUROPLASTICITATEA ESTE REȚEAUA DE LUMINĂ A CREIERULUI, DAN HANGANU: DESPRE CUM POATE CBD-UL ÎNCETINI CELULELE TUMORALE, DAN HANGANU: AVEM REZULTATE FABULOASE ÎN STUDIILE INTERNAȚIONALE, DAN HANGANU: STRESUL, PRINCIPALA CAUZĂ A BOLILOR CEREBRALE, DAN HANGANU: PRODUSELE OZONIFICATE AU EFICIENȚĂ DE 10 ORI MAI MARE, DAN HANGANU DESPRE MIRACOLUL REGENERĂRII GINGIILOR ÎN PARODONTOZĂ, DAN HANGANU DESPRE STUDIILE CARE VOR SCHIMBA MEDICINA LUMII, DAN HANGANU: PACIENȚII AU MAI MULTĂ ÎNCREDERE DECÂT MEDICII, DAN HANGANU: VIITORUL VINDECĂRII ESTE ÎN MÂINILE VIZIONARILOR.**

Florentina Fântânanu: *Bun venit. Suntem la Hotel Crown Plaza, București. Astăzi îl vom cunoaște pe domnul Daniel Hanganu, care promite să schimbe felul în care înțelegem vindecarea prin știință. Bine ați venit, domnule Hanganu.*

Daniel Hanganu: *Bine v-am găsit și vă mulțumesc pentru invitație. Cred că ar trebui să vă spun un pic cam care sunt invențiile noastre, pentru că nu e o singură invenție. Deci produsele noastre de la Hempmed Pharma, în momentul acesta înglobează mai multe invenții. În primul rând suntem singurii producători din lume care am reușit să facem ulei ozonificat de cânepă cu CBD. Ce înseamnă acest lucru? Înseamnă că am luat o moleculă de CBD și în jurul ei am pus patru molecule de ozon, ozonul știți că este un gaz, O₃, și am obținut o nouă moleculă, care se numește ozonidă. Și ce este mai spectaculos este că am reușit să obținem această moleculă stabilă cel puțin 2 ani. Suntem singurii din lume care am reușit să facem acest lucru. Ce am mai făcut noi, iarăși, deosebit? Am reușit să punem împreună niște uleiuri esențiale împreună cu CBD-ul, împreună cu uleiul de cânepă și să-l ozonificăm, să obținem niște produse cumva țintite pe anumite zone, pe anumite afecțiuni. Am reușit să facem un echipament unic în lume, care se numește, mă rog, mai puțin important e cum se numește. Important este că reușim să scoatem THC-ul integral din planta de cânepă. Și aici am să vă spun în două cuvinte planta de cânepă are în compoziție un număr de peste 200 de canabinoizi, dar cei mai importanți sunt THC-ul și CBD-ul. THC-ul este cel care este incriminat de lege în momentul acesta și trebuie să fie zero. Și atunci noi a trebuit să facem un echipament, un granulator molecular care să ne permită să scoatem ținut THC-ul din plantă și suntem singurii din lume care am reușit să facem acest lucru și să avem THC-ul 000.*

Rep.02:41, S1

Florentina Fântânanu: *Vreau să vă întreb de ce spuneți că uleiurile ozonate cu CBD ar putea fi viitorul regenerării celulare?*

Daniel Hanganu: *Ok, ca să înțelegeți, ar trebui să vă spun un pic ce este acel un sistem endocannabinoid. Noi avem în corpul nostru în sistem endocannabinoid extrem de complex și care în esență are în fiecare celulă doi senzori care măsoară în permanență starea de sănătate a celulei. În momentul în care o celulă nu este sănătoasă în momentul acela, împreună cu sistemul imunitar, sistemul acesta încearcă să repare celula. Dacă nu reușește, acea celulă va fi distrusă împreună cu sistemul imunitar. Dar înainte de a fi distrusă, sistemul acesta endocannabinoid face o extracție de informație, un mecanism asemănător cu copy-paste, deci copiază informația din celulă, ia o celulă stem pe care o activează prin transmiterea informației. Deci, practic, sistemul endocannabinoid este cel responsabil cu activarea celulelor stem. Celulele stem sunt celule nediferențiate. Ele sunt create de*

organismul nostru de când ne naștem până când murim. E adevărat, pe măsură ce ne înaintăm în vârstă numărul de celule stem produse scade. Dar aceste celule stem trebuie activate de cineva. Și aici o să vă dea iarăși un exemplu de un studiu care a fost desfășurat timp de 15 ani de un număr de opt universități din Europa care au descoperit că în medie, noi la fiecare 7 ani suntem alți oameni. În sensul că în medie, repet, la 7 ani, numărul de celule din corpul nostru sunt regenerate în permanență. Deci noi avem alte celule, deci celulele pe care le avem noi astăzi peste 7 ani nu vor mai fi aceleași, vor fi regenerate. Și problema pe care și-au pus-o ei a fost cine transmite unei celule stem informația, în ce fel de celulă trebuie să se transforme. Și răspunsul a fost sistemul endocannabinoid. Practic, acest CBD, ca să înțeleagă toată lumea, nu are nicio legătură cu drogurile. Corpul nostru și nu numai al oamenilor și mamiferele produc CBD. Fără CBD, sistemul endocannabinoid nu poate funcționa și fără sistem endocannabinoid am fi morți în 3min.

Rep.5:00, S1

Florentina Fântânar: Ce rezultate aveți, domnule Hanganu? Că sunt o multitudine de boli în ziua de azi. Unele chiar sunt copleșitoare, sunt boli autoimune, oamenii suferă.

Daniel Hanganu: Bolile sunt...în momentul acesta...

Florentina Fântânar: Cum vin la dumneavoastră și ce rezultate aveți?

Rep. 05:14, S1

Daniel Hanganu: Ideea este următoarea. Noi suntem producători, nu suntem clinică medicală, noi suntem cei care producem uleiurile ozonate cu CBD în acest moment în lume, dar sunt aproximativ 2500 de studii în momentul acesta pe plan mondial în care se folosește ulei ozonat din România, în care sunt studiate foarte multe afecțiuni. Produsele noastre intră în aceste studii și sunt promovate acolo. Pentru noi este un lucru extraordinar, pentru că ne permite să facem anumite afirmații. Noi, în general, cam tot ce afirmăm avem în spate aceste studii deja făcute. Vă spuneam că sunt undeva la 2000-2500 de studii anual care se fac cu CBD. Este considerat substanța cea mai studiată în acest moment. Ar trebui să vă spun ce face sistemul endocannabinoid în general în organismul nostru. În primul rând, el funcționează ca un modulator pentru sistemul nostru imunitar. Marea problemă a sistemului nostru imunitar este aceea că el nu recunoaște întotdeauna în mod corect că e un virus, o bacterie, o celulă tumorală sau în general o celulă rea pentru organism și atunci o lasă în pace. Pentru că aici este marea problemă și am să vă dau, dacă vreți, un exemplu extrem. O celulă tumorală. O celulă tumorală face două lucruri aparent foarte simple. În primul rând, ea încearcă să se multiplice. Deci din celula tumorală caută o celulă sănătoasă, să își transmită ADN-ul și ARN-ul ca să o infecteze și pe aceea. Asta face ca numărul de celule să crească exponențial, adică este o creștere cu puterile lui doi. Deci viteza de propagare a unei asemenea celule tumorale este foarte, foarte mare. Și al doilea lucru pe care îl face este acela că se disimulează și aici o ajută foarte mult compoziția. Și aici vreau să vă dau iarăși o informație, poate nouă pentru România, compoziția unei celule tumorale față de o celulă normală este 98, aproape 97% aproape identică. Din acest motiv, sistemul nostru imunitar nu identifică în mod în mod corect. El de multe ori o vede ca pe o celulă sănătoasă. Și atunci sistemul endocannabinoid este cel care vine și funcționează dacă doriți ca un radar pentru sistemul nostru imunitar. Îi arată atenție, această celulă nu este bună. Cel care vine și luptă, să spunem împotriva celulei sau împotriva infecției sau împotriva virusului sau bacteriei este sistemul imunitar. Dar are nevoie de acest sistem endocannabinoid ca să îl țină pe loc. Deci să-i spună sistemul unitar. Atenție, aici trebuie intervenit. Un alt lucru important pe care îl face sistemul acesta endocannabinoid, el funcționează dacă doriți ca un lubrifiant pentru ceea ce înseamnă legături neuronale. Știți că sistemul nostru nervos este format din neuroni care se conectează prin niște axoni. E, acești axoni practic creează niște rețele neuronale care au în centru neuronul și legăturile acestea care se stabilesc între mai mulți neuroni. Când avem o

afecțiune neuronală, de obicei nu se distruge neuronul din prima. Întâi să distruge această legătură, această legătură neuronală și cel care se ocupă, dacă vreți, funcționează ca la mașină. Are echivalentul uleiului la mașină este sistemul endocannabinoid care asigură buna conectivitate a neuronilor și transmiterea informației în sistemul neuronal. E, în momentul în care lucrurile devin mai grave în boli neuro-degenerative și vorbim deja de cazurile extreme gen Alzheimer, Parkinson, sau chiar acum avem un studiu fabulos pe ceea ce înseamnă recuperarea după accidentele vasculare cerebrale. Acolo ce se întâmplă? **Rep. 08.40** Se rupe legătura neuronală și sunt două mecanisme care este implicată CBD-ul și sistemul endocannabinoid. Este vorba despre neurogeneză. Neurogeneză înseamnă crearea de noi neuroni. Exact mecanism pe care vi-l spuneam, se ia o celulă stem, se transmite informația unui neuron și dintr-un... obținem un nou neuron și al doilea mecanism este neuroplasticitatea. Acesta este foarte interesant pentru că ce se întâmplă atunci când numai circulă informația între doi neuroni este ca atunci când pe waze se întrerupe drumul, se caută o cale alternativă. Ei și această neuroplasticitate, cu ajutorul CBD-ului caută neuronii valizi din jur și se încearcă să se stabilească o nouă legătură neuronală prin care să poată transmite informația. Aceste două mecanisme sunt esențiale în ceea ce înseamnă lupta cu vă spuneam, cu bolile grave, neurodegenerative și cu ceea ce înseamnă recuperarea post AVC

Rep.09:38, S1

Florentina Fântânanu: Ce spun doctorii din România, cum colaborați cu ei? Cum folosesc aceste uleiuri CBD, ce spun pacienții?

Daniel Hanganu: Bun, cred că cel mai simplu ar fi să vă spun ce spun pacienții. Dintre pacienții care au luat o dată un produs pe bază de CBD, numărul celor care au cumpărat și a doua oară este un indicator economic, se numește grad de revenire, este de 82% asta înseamnă enorm în piața noastră concurențială din România. Deci cineva care a cumpărat un produs care nu este ieftin. Atenție, produsele de la Hempmed Pharma nu sunt produsele pentru România, sunt chiar produse foarte, foarte scumpe, pentru că tehnologia este foarte complicată, pentru că ai nevoie de suprafețe imense să le cultiv cu cânepă și ca să extragi aceste substanțe foarte, foarte bune și selectiv. Dar acum pacienții, avem câteva mii de pacienți vindecați, nu numai în România. Noi suntem implicați, vă spuneam, și în cercetarea pe plan mondial. Rezultatele sunt fabuloase acolo, acolo putere cumpărare este alta. Pentru ei, faptul că trebuie să dea 100 euro pe un produs nu înseamnă mare lucru, pentru România înseamnă 100 euro foarte mult. O să încerc să vă spun și ce spun medicii. Avem o echipă de medici deosebiți pe care îi avem și îi implicăm și în partea de cercetare și în partea de studii. Vă dădeam exemplu Science Med, cei mai buni în momentul ăsta, nu din România, din Europa, pe ceea ce înseamnă medicină integrată și fac aceste studii și cu CBD. Avem în momentul acesta colaborări, spre exemplu cu clinicile Weber din Germania, care-s cele mai mari clinici de anti-aging din lume, unde toți miliardarii și vedetele merg și urmează aceste cure de anti-aging și spre fericirea lor, arată 90 de ani mai bine decât arăt eu la 60. Dar se și simt foarte bine...

Florentina Fântânanu: Păi și dumneavoastră nu o faceți cura cu CBD? Că doar sunteți promotorul.

Daniel Hanganu: Ba da, mă încurajez și eu și sper să ajung și eu la aceste vârste foarte înaintate și avem medici extraordinari care cunosc produsele, dar din păcate, în România numărul sau marea masă a medicilor nu cunosc acest domeniu.

Florentina Fântânanu: Da.

Daniel Hanganu: Este un domeniu nou, de avangardă. Este un domeniu care în România nu se face în facultate. Am avut chiar câteva surprize neplăcute. A trebuit să mergem la un congres unde în momentul în care am început să explicăm, oamenii de acolo au rămas uimiți. Au spus domnule, da, nu știam că există așa ceva. Nu știam că există

cercetare pe așa ceva. Și dintr-o sală de aproximativ 200 de oameni, când am pus întrebarea, la începutul prezentării, doar șase auziseră de CBD. Aceeași prezentare făcută în Statele Unite în fața a 6000 de medici din 6005, 5990 cunoșteau ce este acela CBD. Deci, practic, CBD-ul este foarte cunoscut, mai cunoscut în afara României decât în România. Asta face că Hempmed Pharma este mai cunoscută peste hotare decât este cunoscută în România. Da, sigur, lucrurile se schimbă. Deci oamenii au deschiderea necesară în momentul în care le aduci niște studii, le arăți dovezi.

Florentina Fântânanu: Vreau să vă mai întreb ceva apropo de ce spuneți de neurogeneză de neuroni, de felul în care se creează sau se distrug aceste legături sinapse pentru deficitul cognitiv, pentru că înaintarea în vârstă, iată, nu, nu practici, noi toți suntem supuși trecerii timpului, atunci apare, ușor deficitul cognitiv, declinul cognitiv micile uitări, nu? Burnout, nu mai zic de burnout, după care ajungem la demență și Alzheimer. Groaznic.

Rep. 13.15, S1

Daniel Hanganu: Corect. Este corect ce spuneți și vreau să vă spun că noi avem niște produse deosebite pe acest segment și am să vă dau un exemplu iarăși, foarte, foarte simplu cum ajungem la aceste la aceste forme foarte grave și din păcate, un element esențial este stresul. Noi trăim într-o lume stresantă și ca să vă faceți o idee, s-a demonstrat că numărul de informații cu care suntem bombardați într-o zi, noi, oamenii moderni, depășește numărul de informații pe care le aveau strămoșii noștri acum 200 de ani. Deci acest bombardament informațional și nu, nu e doar bombardamentul informațional, ci și mediul în care trăim. Trăim într-un mediu poluant, cu mâncare ultra-procesată, cu foarte multă aglomerație în trafic. Toate astea duc la acest stres. Stresul acesta acumulat duce la stresul cronic. **În momentul în care ai ajuns la stresul cronic, deja apar tulburările de somn, deja apare o stare de nervozitate, nu mai avem răbdare unii cu ceilalți. Iar toate astea, în timp, duc exact la ceea ce spuneți dumneavoastră, la demență, la Alzheimer, la Parkinson. În momentul în care noi lucrăm cu produsele pe bază CBD și aici o să îmi permit să vă spun două nume. Deci unu se numește Antistres, altul este Brainregen, care sunt gândite exact pentru aceste afecțiuni. Acum o să vă dau iarăși un exemplu foarte interesant de ce suntem atât... că toată lumea ne întreabă - Dar de ce ați avut cu produsele? De ce ați vrut să le ozonificați, de ce nu le-ați lăsat în pace? Și aici o să vă explic un lucru foarte interesant legat de modul în care noi primim substanțe utile dintr-un medicament, spre exemplu. Noi avem niște bariere de apărare organismul și cea mai importantă este bariera dermică. Fără bariera dermică iarăși am fi morți în 3min. Dar această barieră dermică și aceste bariere de apărare ale organismului nu permit nici pătrunderea substanțelor să spunem utile, că sunt antiinflamatoare, că sunt medicamente, că sunt produse cosmetice. Practic gradul maxim de absorbție al unei substanțe normale este undeva 25, maxim 30%. Practic, noi prin ozonificarea produselor am reușit să trecem de această barieră. Practic produsele ozonificate pătrund până la 2,5cm în interiorul organismului și gradul de absorbție a crescut de la 25-30% la 92-95% dar lucrul mai spectaculos se petrece după ce această substanță pătrunde în organism. Mai este un mecanism care se numește bio-disponibilitate. Ce înseamnă acest lucru? Înseamnă că o substanță, chiar dacă a reușit să pătrundă din exterior în organism, organismul nostru trebuie să o accepte sau nu. Dacă o acceptă, atunci ea este integrată în sistemul nostru circulator și ajunge la organe, ajunge peste tot, dacă nu, este respinsă. Deci această respingere face ca de fapt din acel 25-30% să ajungă efectiv substanța activă undeva maximum 20...15-20% Ei, noi am crescut această bio-disponibilitate de 10 ori, pentru că această ozonificare și această ozonidă este foarte compatibilă cu organismul uman și atunci practic crescând și absorbția și bio-disponibilitatea, au ajuns produsele ozonificate să fie de aproximativ 10 ori mai eficiente decât produsele ne-ozonificate. Din acest moment motiv în lume, în momentul ăsta, studiile pe ce vedeți fac toate pe CBD ozonificat din România, tocmai**

pentru că sunt produsele mult mai eficiente decât produsele neozonificate. **Rep. 16.45.** Să vă dau iarăși un exemplu foarte interesant legat de parodontoze. Este singurul produs pe care noi îl avem parodontul, legat de ce înseamnă parodontoza. Știți că parodontoza este acel fenomen, hai să spunem popular, de retracție gingivală care la un moment dat ajunge să afecteze inclusiv osul și îți pierzi dantura total.

Rep.17:04, S1

Florentina Fântânanu: Da.

Daniel Hanganu: Din păcate, incidența parodontozei la acest moment la persoanele peste 50 de ani se apropie de 80% adică foarte greu mai găsește o persoană care să nu sufere de parodontoză și toate tratamentele care se dădeau erau gândite cumva să încetinească din evoluția această parodontoză. **În momentul în care noi am făcut acest parodont care se aplică foarte ușor, se pune pe periută și se pune și pasta și se periază normal, am reușit nu numai să oprim din evoluție parodontoza, dar avem în momentul ăsta un studiu pe care-l facem cu Universitatea din Târgu Mureș, că avem noi și unu în România pe care îl facem, unde se constată inclusiv regenerarea gingiei, ceea ce este fabulos.** Deci mi-e greu să vă spun care va fi viitorul. Viitorul este foarte complicat. De ce? În primul rând aceste studii vă spuneam că pe lângă costuri, durează foarte mult în timp. Vă spuneam de acel studiu cu celule stem trans...transformate în celule stem și în celule pentru regenerarea celulară. În Statele Unite există un... se numește sistem de voluntariat, deci acolo cei care participă la aceste studii se oferă voluntari. E, vreau să vă spun că atunci când a început studiul au fost câteva sute de persoane care s-au înscris voluntare pentru acest studiu, după ce au apărut primele comunicări științifice legate de acest studiu sunt 14 milioane de voluntari în momentul acesta care vor să scrie în acest studiu, pentru că rezultatele sunt atât de spectaculoase încât nimeni știți ce se întâmplă, în general, bolile acestea foarte grave, timpul nu are răbdare cu pacientul. Și atunci să aștepți un studiu să se definitiveze 15 ani în general este un timp mult dincolo de perioadă de supraviețuire a unui a unui pacient și atunci mulți dintre ei încearcă să prindă un loc, să spunem, în aceste studii. Și nu vă ascund faptul că eu nu prea sunt adeptul pilelor. **Rep. 18.56 Dar a trebuit să pun o pilă pentru cineva din familie, a intrat în acest studiu și vreau să vă spun că un cancer pancreatic s-a rezolvat total. De aia vă spun că undeva, probabil, în hai să zicem maxim 5 ani, cred că aceste produse pe bază de CBD vor fi foarte, foarte răspândite. Ele deja sunt cunoscute. Cei care le folosesc deja au foarte multă încredere în ele. Deja sunt foarte mulți pacienți care au auzit. Culmea este că auzim mai mult pacienții decât medicii despre...**

Florentina Fântânanu: Exact, exact.

Daniel Hanganu: despre acest CBD și rezultatele sunt foarte, foarte, foarte încurajatoare. Iarăși un produs iarăși să vă dau un exemplu de studiu. Acuma pot vorbi. Atunci n-aveam voie să vorbesc.

Rep.19:40, S1

Daniel Hanganu: **În perioada COVID, un medic austriac la un moment dat avea, era disperat pentru că avea rată a mortalității imensă în spitalul în care lucra, era medic pneumolog și a zis uite, eu vreau să încerc pe propria mea răspundere să folosesc CBD-ul acesta, pentru că el cunoștea produsul, folosea produsul CBD și pe propria lui răspundere a luat un număr de 32 de pacienți în stadiul terminal de COVID în Austria. Le-a făcut tratament cu produsul din România, Respir... și cu CBD și din cei 32 a salvat 28. Deci în condițiile în care rata de mortalitate, deci ăia când i-au dat aprobarea să îi ia din spital deja îi considera i-au trecut la morți, adică, deci practic rezultatele sunt și apar în fiecare zi, lucruri spectaculoase. Pentru noi, care suntem producătorii produsului este încântător să vezi că în fiecare în fiecare lună, în fiecare an, mai apare o utilizare, mai apare ceva spectaculos legat de acest CBD. V-am spus noi cu o echipă**

mică. Deci nu, nu ne comparăm cu sutele de milioane care sunt în cercetare în afară. Da, să vă dau iarăși un exemplu apropo de ce înseamnă cercetare, ce înseamnă stupiditate legislativă, dar culmea că nu în România. Deci există în Europa o încadrare care se numește novel food. Definiția este că sunt acele alimente care n-au fost consumate înainte de 1990 și produsele de pe această listă de novel food. Deci, pe această listă au fost introduse și produsele pe bază de cânepă. În condițiile în care cânepa este folosită de cel puțin 7.000 de ani în Europa, ei au introdus-o pe lista de novel food niște funcționari de acolo, de la Bruxelles, și a trebuit să facem noi împreună cu IBA. IBA este institutul de bio-resurse alimentare din România. Iarăși, niște oameni fantastici, niște cercetători extraordinari. A trebuit să facem un studiu, să demonstrăm că această cânepă nu este periculoasă pentru sănătatea umană și poate fi mâncată.

Rep. 21:39, S1

Florentina Fântânanu: Domnule Hanganu, e clar că viitorul este al vizionarilor, da?

Daniel Hanganu: Da.

Florentina Fântânanu: Să avem răbdare, noi, toți cu toate studiile și toate să fie validate și ulterior să beneficiem cu toții de pe urma acestor...

Daniel Hanganu: Să știți că lumea se îndreaptă, după părerea mea, în această direcție. Cel puțin, studiile CBD-ului duc spre această. Nu că va fi un panaceu universal...

Florentina Fântânanu: Da, înțeleg.

Daniel Hanganu: Adică nu, nu, va fi ceva care va rezolva toate bolile, dar va fi un tratament aproape obligatoriu în aproape toate afecțiunile, pentru că el vine, vă spuneam, și face această, lucrează ca un radar pentru sistemul nostru imunitar. Deci, aici este, de fapt, marea, să spunem descoperire, că practic, sistemul imunitar nu poate funcționa fără sistem endocannabinoid. Și fără sistem endocannabinoid, repet, am fi morți în câteva minute. Deci nu putem trăi fără acest sistem. Și ce este mai ciudat din punctul meu de vedere, în momentul în care noi am demonstrat deja că nu suntem de ieri, de astăzi, pe piață, deci suntem din 2018 în România și am început să facem, să producem aceste produse și ne îndreptăm cu dovezi foarte, foarte clare către organismele statului de control către pacienți. Culmea, este o deschidere mai mare a pacienților decât a oamenilor din zona, să spunem științifică. Deci aici, în afara unor cercetători fabuloși, deci vă spuneam că noi suntem încântați de cercetare din România. Sunt acei eu le, când mă întâlnesc cu ei, spun că sunt eroii necunoscuți din umbră, nu o să-i vedeți niciodată la televiziune, dând interviuri sau făcând articole de presă. Dar sunt niște oameni atât de bine pregătiți și atât de prost plătiți în România acești cercetători, încât noi când am fost la un moment dat la un congres am fost premiați în Canada și prezentatorul de acolo ne-a prezentat ca fiind firma americană și noi ne-a ridicat și am spus nu, noi suntem firmă din România și el a spus - Nu există, domnule. Noi avem aici o listă cu toate centrele de cercetare din lume și în România nu există cercetare. - Ce poți să mai spui în condițiile astea?

Florentina Fântânanu: Nu pot să vă mai spun decât mulțumesc. Sper să ne revedem, nu? Cu același optimism și cu studiile pe masă.

Daniel Hanganu: Cu mare drag. Noi încercăm pe măsură ce avem aceste studii, încercăm, spre exemplu, studiul de la IBA de care, vă spuneam, noi l-am publicat pe cheltuiala noastră și încercăm să le publicăm și pe site-urile noastre. Noi suntem singurii care sau, mă rog, printre pușinii care punem inclusiv rezultatele analizelor pe site, să se vadă foarte clar, să fie lucrurile obiectivate.

Florentina Fântânanu: Mulțumesc tare mult, multă sănătate, cu mare drag, pe curând. Cam atât pentru astăzi. Mulțumesc Hotel Crown Plaza București. Toate cele bune."

După analizarea raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrarea emisiunii *De-a viața ascunselea*, difuzată de postul de televiziune ANTENA 3 CNN, în data 25.10.2025, în intervalul orar 15.27 - 15.51, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului potrivit căreia *comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise*.

Potrivit art. 1 alin. (1) pct. 16 din Legea audiovizualului, comunicarea audiovizuală cu conținut comercial mascat este definită de legiuitor ca fiind *"reprezentarea prin cuvinte sau imagini a bunurilor, serviciilor, numelui, mărcii ori activităților unui producător de bunuri sau furnizor de servicii în cadrul programelor, în cazul în care o astfel de reprezentare este destinată de către furnizorul de servicii media audiovizuale unor scopuri publicitare nedecarate și poate induce în eroare publicul cu privire la natura sa."*

Astfel, membrii Consiliului au constatat că, în cadrul emisiunii analizate, moderată de Florentina Fântânanu, invitatul acesteia, Daniel Hanganu, a prezentat beneficiile produselor ozonificate ce conțin CBD (extras din cânepă), fiind amintite, în cadrul discuției numele producătorului, Hempmed Pharma, și denumirea comercială a unor produse comercializate de către acesta, făcând publicitate mascată produselor respective. La începutul emisiunii, invitatul a fost prezentat ca fiind o persoană *"care promite să schimbe felul în care înțelegem vindecarea prin știință"*, iar în conținutul emisiunii invitatul a făcut mențiuni precum: *"produsele noastre de la Hempmed Pharma, ...În momentul în care ai ajuns la stresul cronic, deja apar tulburările de somn, deja apare o stare de nervozitate, nu mai avem răbdare unii cu ceilalți. Iar toate astea, în timp, duc exact la ceea ce spuneai dumneavoastră, demență, la Alzheimer, la Parkinson. În momentul în care noi lucrăm cu produsele pe bază CBD și aici o să îmi permit să vă spun două nume. **Deci unu se numește Antistres, altul este Brainregen, care sunt gândite exact pentru aceste afecțiuni...produs pe care noi îl avem parodontul, legat de ce înseamnă parodontoza. În momentul în care noi am făcut acest parodont care se aplică foarte ușor, se pune pe periuță și se pune și pasta și se periază normal, am reușit nu numai să oprim din evoluție parodontoza, dar avem în momentul ăsta un studiu pe care-l facem cu Universitatea din Târgu Mureș, că avem noi și unu în România pe care îl facem, unde se constată inclusiv regenerarea gingiei, ceea ce este fabulos...vreau să vă spun că un cancer pancreatic s-a rezolvat total, ... În perioada COVID, un medic austriac folosea produsul CBD și pe propria lui răspundere a luat un număr de 32 de pacienți în stadiul terminal de COVID în Austria. Le-a făcut tratament cu produsul din România, **Respir...** și cu CBD și din cei 32 a salvat 28. ..."***

În acest context, membrii Consiliului au constatat că, pe parcursul emisiunii nu a existat scrisă pe ecran mențiunea „Acest program conține plasare de produse” la începutul, în cuprinsul și la sfârșitul difuzării conținutului audiovizual și nici precizarea că programul respectiv conține plasare de produse, menționată în descrierea conținutului audiovizual, astfel că, emisiunea analizată a prezentat un scop publicitar nedecarat, iar promovarea unor produse a avut un caracter publicitar mascat.

Or, potrivit dispozițiilor legale invocate, comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. c) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S. A. (licența audiovizuală S-TV 76.12/16.12.2003 eliberată la data de 09.01.2024 și decizia de autorizare nr. 882.2-7/22.11.2016 eliberată la data de 09.01.2024) pentru postul ANTENA 3 CNN se sancționează cu somație publică pentru încălcarea prevederilor art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul ANTENA 3 CNN, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ANTENA 3 CNN, deoarece în cadrul emisiunii ” De-a viața ascunselea” , difuzată în data de 25.10.2025, a promovat în scop publicitar nedeclarat o serie de mărci, bunuri, servicii, nume ori activități ale unor producători de bunuri sau furnizori de servicii, fapt ce constituie publicitate mascată interzisă de prevederile art. 29 din Legea audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru